

یادداشت

مسیر تازه برای دیپلماسی ایران



محمدکاظم سلیم

پژوهشگر مرکز مطالعات استراتژیک

دانشگاه دفاع ملی پاکستان

جمله مهم‌ترین زیرساخت‌های مسائل اقتصادی به

شمار می‌آید.

دو کشور پاکستان و ایران سوی مرز دریایی، حدود ۹۰۰ کیلومتر مرز زمینی مشترک دارند. آرام نگه داشتن این مرز طولانی چالش بزرگی به حساب می‌آید. بنابراین یکی از موضوعات مهم این سفرها را می‌توان امنیت مرزی دانست. موضوع امنیت مرزی با بسیاری از موضوعات مهم از جمله دخالت خارجی و… همراه است. در این سفر مسائل اقتصادی و سیاسی قطعاً مورد بحث قرار گرفت، اما در دنیای امروزی سیاست ارتباط تنگاتنگی با اقتصاد دارد. بنابراین تا زمانی که دو کشور از نظر سیاسی، قبیله یکسانی نداشته باشند، مشارکت راهبردی در حوزه اقتصاد به صورت ایده‌آل وجود نخواهد داشت. بی ثبات کردن مرزهای جنوب شرقی دو کشور بخشی از طرح خاورمیانه جدید امریکاست. به همین منظور از کارت مذهبی (تکفیرگرایی) در بلوچستان ایران و کارت ملی (تجزیه طلبی) در بلوچستان پاکستان استفاده می‌کند. مردم بلوچ هم در پاکستان از دولت گلایه دارند و این اتفاق در هر کشوری می‌تواند رخ دهد؛ زیرا نابرابری اقتصادی، اجتماعی و سیاسی در نقاط مختلف یک کشور امری بدیهی است. اما ایالات متحده از طریق متحدان منطقه‌ای خود این رنجش از نابرابری اجتماعی را به سمت گرایش‌های تجزیه‌طلبانه یا تروریستی- تکفیری هدایت می‌کند؛ گروهک‌های مذهبی افراطی هم برای این منظور ایجاد شده‌اند.

پاکستان و سازمان‌های اطلاعاتی امریکایی در طول جنگ افغانستان برای مدت طولانی با هم کار می‌کردند و در این مدت، ایالات متحده تلاش زیادی برای افزایش نفوذ خود در نهادها و سازمان‌های پاکستان انجام داد و از سوی دیگر، برخی از کشورهای عربی نیز در این جنگ نقش مهمی داشتند. آنها ایران را تهدیدی برای پادشاهی‌های خود می‌دانستند، بنابراین شروع به استفاده از عنصر مذهبی علیه ایران کردند که نتیجه آن ایجاد شبکه‌ای از گروهک‌های افراطی در پاکستان توسط آمریکا و کشورهای عربی خلیج فارس در سایه جنگ افغانستان بود.

اکنون از این گروهک‌ها علیه منافع پاکستان نیز استفاده می‌شود. از آنجایی که اقتصاد پاکستان تا حد زیادی به مؤسسات مالی بین‌المللی و کمک‌های برخی کشورهای حوزه خلیج فارس و ایالات متحده وابسته است، اسلام‌آباد تلاش می‌کند این وابستگی را قطع کند؛ اما لابی امریکایی در نهاد‌های پاکستان بزرگ‌ترین مانع در این راه است.

پاکستان می‌خواهد از طریق کریدور اقتصادی پاکستان و چین از اقتصاد خود حمایت کند، اما آمریکا با استفاده از برخی نقاط ضعف پاکستان، اجازه موفقیت این پروژه را نمی‌دهد. از سوی دیگر، بد نگه داشتن وضعیت روابط پاکستان با همسایگانش بویژه چین، ایران و افغانستان در کدرترین امریکا گنجانده شده است. پاکستان آنها را درگ می‌کند و می‌خواهد روابط خود را با افغانستان و ایران تعدیل کند و می‌خواهد این کار را با ماندن در بلیک امریکا انجام دهد که کار بسیار دشواری است. دعوت از رئیس جمهور ایران برای سفر به پاکستان بخشی از این تلاش است.

با توجه به تبلیغات، بسیاری از کارشناسان امور بین‌الملل پیش‌بینی می‌کردند که روابط ایران با همسایگان و جامعه جهانی در دوره ریاست جمهوری آقای رئیسی بدتر شود و دیپلماسی در سطح بین‌المللی برای ایران دشوار شود اما برخلاف همه این تخمین‌ها، رئیس جمهور رئیسی به شیوه‌ای عاقلانه و منطقی به دیپلماسی ایران جان تازه‌ای بخشیده و نقش مؤثری در ایجاد روابط بهتر با همسایگان خود داشته است.

امروز قدرت نرم ایران در حوزه دیپلماسی به طور قابل توجهی افزایش یافته است، بویژه پس از حمله متقابل ایران به اسرائیل، جایگاه ایران در سطح سیاسی و دیپلماتیک به میزان بی‌سابقه‌ای افزایش یافته است. اما پاکستان برای تصمیم‌گیری با توجه به شرایط جدید، به زمان بیشتری نیاز دارد. نگارنده گمان نمی‌برد که پاکستان و ایران در این شرایط بتوانند پروژه‌های راهبردی و بزرگ اقتصادی را به صورت ایده‌آل اجرا کنند اما در این راستا حقایق از این دست وجود دارد که بدون اصلاح آنها نمی‌توان به نتیجه منطقی رسید.

خبر

رئیس دستگاه قضا تبیین کرد

وظایف ذاتی و قانونی پلیس در حوزه عفاف و حجاب

حجت‌الاسلام غلامحسین محسنی اژه‌ای، رئیس دستگاه قضا اظهار کرد: در مقوله عفاف و حجاب، قوانین مدوّن و مشخصی از جمله «قانون حمایت از آمران به معروف و ناهیبان از منکر»، «قانون مجازات اسلامی»، «مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی» و… وجود دارد. در این قوانین برای هر سه قوه و دستگاه‌های مختلف وظایفی تعریف شده. به تبع این امر، برای فراچاپ‌تیز در قوانین، مسئولیت‌هایی در حوزه عفاف و حجاب مقرر شده است. رئیس دستگاه قضا تصریح کرد: علاوه بر این در ستاد عفاف و حجاب نیز مأموریت‌هایی برعهده فراچا گذاشته شده، همچنین پس از اتفاقات سال ۱۴۰۱ که مشخص شد برخی از موارد با پشتیبانی دشمن است، از فراچا خواسته شد طبق وظایف ذاتی و قانونی در این عرصه ورود داشته باشد.



سفر دوزره آیت‌الله رئیسی به پاکستان با استقبال گرم دولت و ملت این کشور همراه شد

چشم‌انداز ۱۰میلیارد دلاری تهران و اسلام‌آباد ۸ سند همکاری امضا کردند

ادامه از صفحه اول

آیت‌الله رئیسی باامداد دیروز در رأس هیأتی عالی‌رتبه از مقامات اقتصادی و سیاسی، با بدرقه معاون اول رئیس‌جمهور، معاون بین‌الملل دفتر مقام معظم رهبری و جمعی از وزرا عازم اسلام‌آباد شد. پس از دو روز حضور در همسایه مسلمان شرقی، رئیس‌جمهور کشورمان به دعوت رسمی مهتای سیرلانگایی خود، عازم کلمبو، پایتخت این کشور خواهد شد.

آیت‌الله رئیسی پیش از ترک تهران در گفت‌وگو با خبرنگاران، پاکستان را از کشورهای مهم جنوب‌آسیا و دارای روابط دیرینه تاریخی و تمدنی با ایران برشمرد که همواره روابط سیاسی و اقتصادی و نیز همکاری‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای مورد توجه دو کشور بوده است. رئیس‌جمهور با اشاره به نگاه مشترک جمهوری اسلامی ایران و پاکستان در زمینه حقوق بشر، دفاع از مردم مظلوم فلسطین و مبارزه با تروریسم، تصریح کرد: سطح روابط اقتصادی جمهوری اسلامی ایران و پاکستان به میزان سطح روابط سیاسی نیست.

وی، از هفدگذاری ۱۰ میلیارد دلاری مبادلات تجاری و اقتصادی با توجه به ظرفیت‌های قابل توجه دو کشور در این زمینه خبر داد و گفت: مردم پاکستان، مردی و مؤمن، متدین و علاقه‌مند به ارزش‌های انقلاب اسلامی بویژه به امام خمینی(ره) و رهبری معظم انقلاب اسلامی هستند و محبت و ارادت خود به ایران اسلامی را بارها به اثبات رسانده‌اند، ما امنیت این کشور را امنیت خود می‌دانیم و معتقدیم تثبیت و ارتقای امنیت نقاط مرزی به نفع دو کشور و دو ملت خواهد بود.

حضور وزیر خارجه پاکستان در هتل محل اقامت رئیس‌جمهور

آیت‌الله رئیسی با استقبال ریاض حسین پیرزاده، وزیر کار و مسکن پاکستان و جمعی از مقامات این کشور وارد اسلام‌آباد شد. پس از این، «محمد اسحاق‌دار» وزیر خارجه این کشور، برای خوشامدگویی به آیت‌الله رئیسی، در هتل محل اقامت رئیس‌جمهور حضور یافت.

آیت‌الله رئیسی در این دیدار، روابط دو کشور را فراتر از همسایگی صرف و منکی بربرادری و روابط قلبی عمیق و تاریخی توصیف کرد که دل‌ها و اعتقادات دو ملت را به یکدیگر پیوند داده و گفت: با وجود آنکه تقویت روابط ایران و پاکستان مطلوب برخی بیگانگان نیست، اما با توجه به ظرفیت‌های متنوع، متعدد و متقابل موجود، روابط دو کشور اسلامی باید

ناظر بر تأمین منافع دو ملت بیش از پیش گسترش یابد.

وی با بیان اینکه اگر همه کشورها و ملل اسلامی با یکدیگر وحدت داشتند، رژیم صهیونیستی نمی‌توانست تا این حد به فلسطینیان ظمی، بی‌گناه و بی‌دفاع غزه ظلم کند، اظهار داشت: صهیونیست‌ها از اختلافات میان کشورهای اسلامی سوءاستفاده می‌کنند، لذا در برابر راهبرد دشمن برای تداوم اختلاف میان امت اسلامی، راهبرد ما وحدت است.

نیاز امت اسلامی به رهبری چون رهبر انقلاب

«محمد اسحاق‌دار» نیز در این دیدار ضمن خوشامدگویی به رئیس‌جمهور، رهبری جمهوری اسلامی ایران برای امت اسلامی به‌خصوص در مسأله فلسطین را حائز اهمیت ویژه دانست و تصریح کرد: امت اسلامی به رهبرانی همچون رهبر جمهوری اسلامی ایران نیاز دارد.

وزیر خارجه پاکستان ضمن اعلام آمادگی کشورش برای همکاری‌های گسترده و سازنده با ایران، اظهار کرد: امت اسلامی امروز بیش از هر زمان دیگری نیاز به وحدت و تقویت همبستگی دارد.

کاشت نهال دوستی

وامضای ۸ سند همکاری

مراسم استقبال رسمی شهباز شریف، نخست‌وزیر پاکستان از رئیس‌جمهور کشورمان هم در محل کاخ نخست‌وزیری این کشور برگزار شد. در این مراسم، آیت‌الله رئیسی به رسم دوستی و یادبود، نهالی در محوطه دفتر نخست‌وزیری پاکستان عرس کرد. پس از دیدار خصوصی دو طرف، نشست مشترک هیأت‌های عالی رتبه دو کشور برگزار شد. در پایان این نشست بود که ۸ سند همکاری در بخش‌های مختلف تجارت، علم و فناوری، کشاورزی، بهداشت، فرهنگ و مسائل حقوقی و قضایی میان‌مقام‌های دو کشور امضا شد. «ایجاد مناطق آزاد تجاری در گذرگاه‌های مرزی مشترک»، «همکاری در بخش سینما و رسانه»، «همکاری در بخش بهداشت دامی»، «همکاری‌های امنیتی»، «همکاری در بخش تعاون و رفاه اجتماعی»، «همکاری در بخش استاندارد» و «همکاری در بخش حقوقی و معاضدت قضایی در امور مدنی و تجاری» از مهم‌ترین اسناد همکاری میان دو کشور بود که از سوی وزرای راه و شهرسازی، دادگستری، فرهنگ و ارشاد اسلامی، جهاد کشاورزی و رؤسای سازمان‌های مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و استانداردا با همتایان پاکستانی به امضا رسید.



Iran Daily Newspaper



president.ir

مراسم همضای استاد همکاری

در پایان نشست مشترک هیأت‌های عالی رتبه دو کشور، ۸ سند همکاری میان ایران و پاکستان در حضور آیت‌الله رئیسی و شهباز شریف امضا شد.

را به فرصتی برای پیشرفت کشور تبدیل کرده‌اند، نسبت به انتقال تجربیات و تبادل ظرفیت‌ها در این زمینه با ملت پاکستان بویژه در بخش‌های مختلف علم و فناوری، تکنولوژی، حمل و نقل و ترانزیت اعلام آمادگی کرد.

زمینه‌های همکاری؛ از انرژی تا امنیت

در نشست مشترک هیأت‌های عالی‌رتبه دو کشور نیز، آیت‌الله رئیسی سطح روابط دو کشور را نامتناسب با ظرفیت‌های متقابل دانست و بر تلاش برای افزایش تعاملات و مناسبات دو طرف در عرصه‌های مختلف اقتصادی، تجاری و فرهنگی تأکید کرد. رئیس‌جمهور اظهار کرد:

ما باور داریم که با توجه به ظرفیت‌های موجود می‌توان روابطی فی‌مابین را متحول کرد و لذا در گام اول برای دستیابی به حجم ۱۰ میلیارد دلار در مبادلات تجاری دو کشور توافق کردیم. وی با تشریح برخی زمینه‌های مساعد برای گسترش همکاری‌ها و روابط ایران و پاکستان از جمله در حوزه انرژی، به اهمیت امنیت بویژه در مرزهای مشترک دو کشور برای رونق تبادلات مرزی اشاره کرد و گفت: دو کشور در موضوع ضرورت تأمین و پایداری امنیت، لزوم مبارزه قاطع با اشکال مختلف تروریسم و حمایت بدون تبعیض از حقوق بشر به خصوص دفاع از مردم مظلوم فلسطین رویکرد و نگاهی نزدیک و مشترک دارند.

رئیس‌جمهور تصریح کرد: تحکیم و تعمیق روابط دو ملت دوست ایران و پاکستان ممکن است مخالفانی داشته باشد، اما عزم و اراده موجود نزد سران دو کشور برای گسترش روابط، بر این مخالفت‌ها غلبه کرده و این سفر می‌تواند نقطه عطفی در ایجاد تحول در روابط فی‌مابین باشد.

آیت‌الله رئیسی همچنین بر اهمیت تبادل هیأت‌های تجاری و اقتصادی میان دو کشور و فعال شدن کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی برای رفع موانع توسعه مرادات و مناسبات اقتصادی و تجاری میان دو کشور تأکید کرد و گفت: تقویت همکاری‌های ایران و پاکستان به عنوان دو کشور اسلامی مهم منطقه می‌تواند در حل مشکلات منطقه مؤثر باشد. در مقابل حضور بیگانگان در منطقه نه‌تنها کمکی به حل مشکلات نمی‌کند، بلکه خود باعث ایجاد مشکلات پیچیده‌تر خواهد شد.

رئیس‌جمهور با تأکید بر ضرورت اتحاد و انسجام کشورهای اسلامی برای مقابله مؤثر با هر گونه اجحاف و تعرض به کشورهای اسلامی، مقتدر فلسطین و به‌خصوص غزه را از جمله ثبات‌نپود چنین انسجامی میان کشورهای اسلامی دانست.

سفر رئیسی به پاکستان عزت بخشید

نخست‌وزیر پاکستان نیز با بیان اینکه این سفر به پاکستان عزت بخشید، تصریح کرد: پیشرفت هر کدام از دو کشور ایران و پاکستان باعث پیشرفت متقابل کشور دیگر خواهد شد. «شهباز شریف» با اشاره به مرزهای طولانی مشترک بین دو کشور، بر مبارزه قاطع با تروریسم و تلاش برای ارتقای امنیت در مناطق مرزی و همچنین ایجاد رونق اقتصادی در مناطق مرز نشین از طریق گسترش بازارچه‌های مرزی تأکید کرد. وی ضمن ابلاغ سلا‌های گرم دولت و ملت پاکستان به رهبر معظم انقلاب اسلامی و ملت ایران، از درایت و تدابیر



نامگذاری یکی از اصلی‌ترین خیابان‌های اسلام‌آباد به نام «ایران»

رئیس‌جمهور کشورمان و نخست‌وزیر پاکستان در پایان برنامه‌های دیدار و رایزنی‌های خود، با یادمان نامگذاری یکی از بزرگ‌ترین و اصلی‌ترین خیابان‌های شهر اسلام‌آباد به نام «ایران» رونمایی کردند. این خیابان از مقابل پارلمان این کشور آغاز می‌شود. گفتنی است اکنون یکی از خیابان‌های تهران «پاکستان» نام دارد که در یکی از نقاط مرکزی شهر واقع شده است.

● ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه صبح دیروز در نشست خبری هفتگی خود با خبرنگاران با اشاره به خرابکاری نافرجام در اصفهان گفت: اتفاق رخ داده ایذایی بوده و ارزش نظامی هم نداشت. کنعانی همچنین با اشاره به فعالیت‌های هسته‌ای ایران افزود:

دکترین هسته‌ای ایران کاملاً واضح و روشن است و اقدامات صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای را حق مسلم خود می‌دانیم. اساساً سلاح جابجایی ندارد و بارها مواضع ایران در این باره اعلام شده است.

● علی اکبر احمدیان نماینده مقام معظم رهبری و دبیر شورای عالی امنیت ملی، بنابر دعوت نیکولای پاتروشف دبیر شورای امنیت ملی

فدراسیون روسیه، در رأس یک هیأت بلندپایه امنیتی، برای شرکت در دوازدهمین «نشست بین‌المللی مقامات عالی‌رتبه مسئول در امور امنیت» و «نشست دبیران شوراهای امنیت ملی کشورهای عضو بریکس» عازم شهر سن‌پترزبورگ روسیه خواهد شد.

● «مخالفت با بررسی طرح نظام قانونگذاری طبق اصل ۸۵ قانون اساسی»، «بررسی جزئیات تشکیل سنید در وزارت دفاع»، «پیگیری وضعیت بازار ارز» و «تصویب لایحه دوفوریتی تمدید دوساله مدت اجرای قانون اساسنامه شرکت ملی پست جمهوری اسلامی ایران»، از مهم‌ترین خبرهای جلسه علنی روز سوم اردیبهشت ۱۴۰۳ مجلس شورای اسلامی است.

دکتر رئیسی؛ در نشست هیأت‌های عالی‌رتبه ایران و پاکستان تصمیم گرفتیم برای ارتقای سطح تعاملات تجاری و اقتصادی در گام اول مبادلات تجاری را به میزان ۱۰ میلیارد دلار افزایش دهیم

آیت‌الله رئیسی در نشست مطبوعاتی مشترک با «شهباز شریف» نخست‌وزیر پاکستان که پس از نشست هیأت‌های عالی‌رتبه دو کشور برگزار شد، ضمن قدردانی از میزبانی دولت این کشور از هیأت جمهوری اسلامی ایران، ابتدا به مسأله غزه اشاره و تأکید کرد: امروز ملت عزیز پاکستان نیز مانند دیگر ملت‌های مسلمان و آزاد دنیا از ظلم رژیم کودک‌کش صهیونیستی و نظام ناعااانه حاکم بر جهان به ستوه آمده‌اند.

رئیس‌جمهور افزود: آنچه امروز تمام دنیا را غصه‌دار کرده ناکارآمدی سازمان‌های بین‌المللی به‌ظاهر مدافع حقوق بشر از جمله سازمان ملل و شورای امنیت در مقابل جنایات رژیم صهیونیستی علیه مردم مظلوم غزه با حمایت آمریکا و کشورهای غربی است و ما معتقدیم موضع بحق مردم ایران و پاکستان، امت اسلامی بلکه همه ملت‌های آزادندیش در حمایت از مردم مظلوم فلسطین در مسیر حق طلبی و عدالت‌خواهی و همچنین ایستادگی و مقاومت فلسطینیان مظلوم جواب خواهد داد و حتماً زمینه‌ساز نظم عادلانه جهانی خواهد بود.

آیت‌الله رئیسی در بخش دیگری از سخنان خود با بیان اینکه روابط دو کشور ایران و پاکستان به صرف روابط همسایگی نیست، بلکه مبتنی بر رابطه تاریخی، تمدنی و اشتراکات عمیق اعتقادی و دینی است، تصریح کرد: آنچه دو ملت بزرگ ایران و پاکستان را پیوند داده است، همین اشتراکات اعتقادی و دینی است و چنین پیوندهایی ناگسستی است.

آیت‌الله رئیسی با اشاره به مواضع مشترک تهران و اسلام‌آباد در زمینه مبارزه با تروریسم، جرائم سازمان‌یافته، مواد مخدر و همچنین انواع ناامنی‌های تهدیدکننده دو کشور و منطقه، تصریح کرد: این نگاه مشترک مبتنی بردفاع از حقوق بشر، محور همکاری‌های دو جانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی دو کشور است. رئیس‌جمهور افزود: ممکن است برخی تعمیق همکاری‌ها و روابط دو کشور را نپسندند، اما آنچه برای ما اهمیت دارد تداوم همکاری‌های دو کشور در جهت تأمین منافع دو ملت است. وی با بیان اینکه سطح روابط تجاری و اقتصادی دو کشور قابل قبول نیست، اظهار کرد: در نشست هیأت‌های عالی‌رتبه ایران و «همکاری تضمیم گرفتیم برای ارتقای سطح تعاملات تجاری و اقتصادی در گام اول مبادلات تجاری را به میزان ۱۰ میلیارد دلار افزایش دهیم.

رئیس‌جمهور مرز میان دو کشور ایران و پاکستان را فرصتی در جهت رفاه دو ملت بویژه مردم مناطق مرز نشین عنوان کرد و با بیان اینکه ملت بزرگ ایران، تحریم‌های ظالمانه

دستاوردها و توانمندی‌های دانش‌آموزان هنرستان‌های تحت پوشش کمیته امداد بازدید کرد و در انتهای این مراسم نیز از برخی برگزیدگان و دانش‌آموزان کارآفرین تقدیر شد.

● محمد باقر اعلمی مدیر شبکه تهران سیما با اشاره به اینکه ۲۴ برنامه تلویزیونی ۲۰ دقیقه‌ای با عنوان «نماینده مردم» برای نامزدهای دور دوم مجلس صبط و تعریف شده است، گفت: این برنامه‌ها کاملاً رایگان است و از شبکه تهران سیما و رادیوتهران پخش خواهد شد.

پس از شمارش آرا در دور اول انتخابات مجلس سیزدهم، تهران ۱۴ نماینده جدید خود را شناخت و ۱۶ صندلی برای رقابت بین نامزدهای حوزه انتخابیه تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس باقی ماند.